
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-

βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

2 Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου.

3 Χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
(Κ.Δ.Β.Μ.) του ν.  4763/2020 (Α’  254) στο νομικό 
πρόσωπο με την επωνυμία «ΚΕ.ΘΕ.ΣΥ. ΑΘΗΝΑΣ Α. 
ΓΕΡΟΝΤΗ και ΣΙΑ Ε.Ε.» και με τον διακριτικό τίτλο 
«ΚΕ.ΘΕ.ΣΥ. ΑΘΗΝΑΣ Κ.Δ.Β.Μ.».

4 Τροποποίηση απόφασης ίδρυσης Σχολής Προπο-
νητών Γου Σου Κουνγκ Φου Γ’ επιπέδου στην Αθήνα.

5 Έγκριση απασχόλησης εργασίας Κυριακών, αργι-
ών και εξαιρέσιμων ημερών για το έτος 2025 για το 
προσωπικό του Ν.Π.Ι.Δ. (οδηγός) Περιφερειακού 
Ταμείου Ανάπτυξης Περιφέρειας Πελοποννήσου.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
6 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία 37308/

Κ6/03.04.2025 απόφαση του Προϊσταμένου της 
Γενικής Διεύθυνσης Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης και Νεο-
λαίας του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού, η οποία δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 2000).

7 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία 41966/
Κ6/14.04.2025 απόφαση του Προϊσταμένου της 
Γενικής Διεύθυνσης Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης και Νεο-
λαίας του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού, η οποία δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’1986).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 48665/Ν1 (1)
Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  682/1977 (Α’  244), σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου 

του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν.  4046/2012 και του Μεσο-
πρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2013-2016» (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκε από το άρ-
θρο 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, 
τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύρωση της Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου “Έγκριση των Σχεδίων των 
Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρη-
ματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Τα-
μείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου Χρημα-
τοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας 
της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο "Κύρια Σύμβαση Χρηματο-
δοτικής Διευκόλυνσης", της Σύμβασης Χρηματοδοτι-
κής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο "Σύμβαση Διευκόλυν-
σης Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ" και της Σύμβασης 
Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο "Δι-
ευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων", παροχή 
εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των Συμβάσεων” 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 18) και όπως αντι-
καταστάθηκε από το άρθρο πρώτο του ν. 4152/2013 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2308

23651



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23652 Τεύχος B’ 2308/12.05.2025

«Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 
4093/2012 και 4127/2013» (Α’ 107), το άρθρο 33 του 
ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκ-
παίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) και την παρ. 3 
του άρθρου  έκτου του ν.  4218/2013 «Κύρωση της 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Επείγουσες ρυθ-
μίσεις εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσό-
δων” (Α’ 176) και άλλες διατάξεις» (Α’ 268), το άρθρο 11 
του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας 
χώρου παραστάσεων - Άδεια παράστασης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 8), το άρθρο 48 του ν. 4264/2014 «Άσκη-
ση εμπορικών δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 118) και το άρθρο 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις 
για την ελληνόγλωση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική 
εκπαίδευση και άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 (Α’ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 σε συνδυασμό 
με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α’ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό 
στοιχεία 137145/Ν1/15-11-2024 (Β’ 7641) κοινή υπουρ-
γική απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστη-
ρίου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-
σώπων και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 (Β’ 1584) 
υπουργική απόφαση.

6. Τον υπ’ αρ. 3776/1929 (Α’ 19) Ιδρυτικό Νόμο του 
«Κολλεγίου Αθηνών».

7. Την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΒ/103179/Δ5/3-7-2014 
(Β’ 1898) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιω-
τικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπια-
γωγείου, η οποία τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
128297/Δ1/2-8-2016 (Β’ 2436) υπουργική απόφαση.

8. Τις από 31-3-2025 αίτηση των ενδιαφερομένων για 
τροποποίηση της άδειας του Ιδιωτικού Νηπιαγωγείου.

9. Την υπό στοιχεία ΔA/25390/26-6-2014 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΒ/103179/Δ5/ 
3-7-2014 (Β’  1898) υπουργική απόφαση χορήγησης 
άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - 
Νηπιαγωγείου, η οποία τροποποιήθηκε με την υπό στοι-
χεία 128297/Δ1/2-8-2016 (Β’ 2436) υπουργική απόφαση, 
ως προς τον νόμιμο εκπρόσωπο, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2025-2026, χορηγούμε στο σω-
ματείο «ΕΛΛΗΝΟΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ» 
άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - 
Νηπιαγωγείου, για δώδεκα (12) αίθουσες διδασκαλίας 
στο ισόγειο, δυναμικότητας είκοσι οκτώ (28) νηπίων 
έκαστη, και δύο (2) εργαστήρια.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργί-
ας του Νηπιαγωγείου είναι «Ιδιωτικό Νηπιαγωγείο  - 
ΙΩΑΝΝΗΣ Μ. ΚΑΡΡΑΣ».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί της οδού Στεφάνου 
Δέλτα 15, στο Ψυχικό, με νόμιμη εκπρόσωπο στο Υπουρ-
γείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού την Να-
ταλία Σούκη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 6 Μαΐου 2025

H Υπουργός

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Ι

Αριθμ. 48680/Ν1 (2)
Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  682/1977 (Α’  244), σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 

ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» 
(Α’ 222), όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 30 του 
ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, τροποποιή-
σεις του ν. 4093/2012, κύρωση της Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου “Έγκριση των Σχεδίων των Συμβάσεων 
Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρη-
ματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής 
Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου Χρηματοπιστωτι-
κής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της Ελλάδος 
(ΤτΕ), με τίτλο "Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής Διευ-
κόλυνσης", της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυν-
σης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και 
της ΤτΕ, με τίτλο "Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης 
Υποχρεώσεων ΣΙΤ" και της Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο "Διευκόλυνση αποπληρω-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23653Τεύχος B’ 2308/12.05.2025

μής Τόκων Ομολόγων", παροχή εξουσιοδοτήσεων για 
την υπογραφή των Συμβάσεων” και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 18) και όπως αντικαταστάθηκε από το άρ-
θρο πρώτο του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμο-
γής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» 
(Α’ 107), το άρθρο 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση 
της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 193) και της παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 
«Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Επεί-
γουσες ρυθμίσεις εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημο-
σίων Εσόδων” (Α’ 176) και άλλες διατάξεις» (Α’ 268), το 
άρθρο 11 του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και 
λειτουργίας χώρου παραστάσεων - Άδεια παράστασης 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 8), το άρθρο 48 του ν. 4264/2014 
«Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 118) και το άρθρο 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμί-
σεις για την ελληνόγλωση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική 
εκπαίδευση και άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 7 του π.δ. 79/2017 (Α’ 109), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 3 σε συνδυασμό 
με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α’ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό 
στοιχεία 137145/Ν1/15-11-2024 (Β’ 7641) κοινή υπουρ-
γική απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστη-
ρίου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-
σώπων και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 (Β’ 1584) 
υπουργική απόφαση.

6. Τον υπ’ αρ. 3776/1929 (Α’ 19) Ιδρυτικό Νόμο του 
«Κολλεγίου Αθηνών».

7. Την υπό στοιχεία Φ.2.Α/148468/Δ5/14-10-2013 
(Β’ 339/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δη-
μοτικού Σχολείου.

8. Την από 31-3-2025 αίτηση των ενδιαφερομένων 
για τροποποίηση της άδειας του Ιδιωτικού Δημοτικού 
Σχολείου.

9. Την υπό στοιχεία ΔA/69622/23-12-2016 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ.2.Α/148468/Δ5/ 
14-10-2013 (Β’ 339/2014) υπουργική απόφαση χορή-
γησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκ-
παίδευσης - Δημοτικού Σχολείου, ως προς τον νόμιμο 
εκπρόσωπο, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2025-2026, χορηγούμε στο σω-
ματείο «ΕΛΛΗΝΟΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΙΔΡΥ-
ΜΑ» άδεια Ιδιωτικού - Ισότιμου Σχολείου Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου για τριάντα έξι (36) 
αίθουσες διδασκαλίας, δυναμικότητας είκοσι οκτώ (28) 
μαθητών έκαστη.

Ο διακριτικός τίτλος ίδρυσης και λειτουργίας του 
Ιδιωτικού Δημοτικού Σχολείου είναι: «Ιδιωτικό Ισότιμο 
Δημοτικό Σχολείο - ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΑΘΗΝΩΝ».

Το Ιδιωτικό Δημοτικό Σχολείο λειτουργεί στην περιοχή 
Κάντζα Αττικής, με νόμιμη εκπρόσωπο στο Υπουργείο 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού την Ναταλία 
Σούκη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 6 Μαΐου 2025

H Υπουργός
ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Ι

Αριθμ. 48166/Κ6 (3)
Χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
(Κ.Δ.Β.Μ.) του ν. 4763/2020 (Α’ 254) στο νομικό 
πρόσωπο με την επωνυμία «ΚΕ.ΘΕ.ΣΥ. ΑΘΗΝΑΣ 
Α. ΓΕΡΟΝΤΗ και ΣΙΑ Ε.Ε.» και με τον διακριτικό 
τίτλο «ΚΕ.ΘΕ.ΣΥ. ΑΘΗΝΑΣ Κ.Δ.Β.Μ.».

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με 
τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 
νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 
173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της 
Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελ-
ληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 254),

β) του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-
τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23654 Τεύχος B’ 2308/12.05.2025

γ) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαι-
σίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επεί-
γοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Με-
σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2013-2016» (Α’ 222) και ειδικότερα της υποπαρ. Θ3 της 
παρ. Θ. του άρθρου πρώτου,

δ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-
τος: Οργάνωση λειτουργίας και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ε) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

στ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ζ) της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

θ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ι) του π.δ 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/04-11-2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β’ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012» (Β’ 686).

4. Την υπό στοιχεία 51041/Γ2/17.05.2024 απόφαση του 
Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊσταμένου 
στην Γενική Διεύθυνση Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (ΑΔΑ: 
Ρ6ΡΑ46ΝΚΠΔ-Σ7Β).

5. Την υπό στοιχεία 102934/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/18.09.2023/
Κ6 αίτηση του νομικού προσώπου με την επωνυμία 
«ΚΕ.ΘΕ.ΣΥ. ΑΘΗΝΑΣ Α. ΓΕΡΟΝΤΗ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε.» με τα συ-
νημμένα σ’ αυτή δικαιολογητικά.

6. Τη διατύπωση θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Εθνικού 
Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματι-
κού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.) ως προς τη συνδρο-

μή των κτιριολογικών προϋποθέσεων του ν. 4093/2012, 
όπως ισχύει, με την υπό στοιχεία ΔΑ/1164/17.01.2025 
απόφαση της υπ’ αρ. 610ης/16.01.2025 συνεδρίασής του.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Τη χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
(Κ.Δ.Β.Μ.) στο νομικό πρόσωπο με την επωνυμία 
«ΚΕ.ΘΕ.ΣΥ. ΑΘΗΝΑΣ Α. ΓΕΡΟΝΤΗ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε.», κωδικό 
αδείας 2548166, με τον διακριτικό τίτλο «ΚΕ.ΘΕ.ΣΥ. ΑΘΗ-
ΝΑΣ Κ.Δ.Β.Μ.» και με δομή στη διεύθυνση:

ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΗ 146, Τ.Κ. 15232, ΧΑΛΑΝΔΡΙ, με δυναμι-
κότητα δώδεκα (12) άτομα και με πρόσβαση για ΑμεA.

Στην παρούσα άδεια προσαρτάται η υπό στοιχεία 
ΔΑ/1164/17.01.2025 απόφαση του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. 
περί διατύπωσης θετικής γνώμης ως προς τη συνδρο-
μή των κτιριολογικών προϋποθέσεων του ανωτέρω 
Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις.

Για την ανανέωση της παρούσας άδειας του Κέντρου 
Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) ακολουθείται η διαδικασία 
της επικαιροποίησης, κατά τα οριζόμενα στην περ. 14 
της υποπαρ. Θ3, της παρ. Θ, του άρθρου πρώτου του 
ν. 4093/2012 (Α’ 222).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 5 Μαΐου 2025

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΛΛΙΟΣ

Ι

Αριθμ. οικ. ΓΓΑ/11042 (4)
Τροποποίηση απόφασης ίδρυσης Σχολής Προ-
πονητών ΓΟΥΣΟΥ ΚΟΥΝΓΚ ΦΟΥ Γ’ επιπέδου στην 
Αθήνα.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) της παρ. 6 του άρθρου 136 του ν. 2725/1999 (Α’ 121), 
όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο  78 παρ.  2 του 
ν. 4170/2013 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/16/ΕΕ, 
ρύθμιση θεμάτων της ΕΛ.Τ.Ε., αναμόρφωση Οργανισμού 
του Ν.Σ.Κ. και άλλες διατάξεις» και όπως αυτό τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 20 του ν. 4726/2020,

γ) των άρθρων 31, 31Α, 31Β του ν. 2725/1999,
δ) την παρ. 1 του άρθρου 64 του ν. 4809/2021 (Α’ 102),
ε) των παρ. 1β και 1γ του άρθρου 3 του ν. 2725/1999 ,
στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23655Τεύχος B’ 2308/12.05.2025

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Η υπό στοιχεία ΓΓΑ/361258/01-12-2023 (ΑΔΑ: 
ΞΦΤ546ΝΚΠΔ-ΔΛΔ) τοποθέτηση προϊσταμένου Γενικής 
Διεύθυνσης Οργάνωσης Αθλητισμού.

3. Το υπό στοιχεία ΓΓΑ/9244/29-3-2024 «ΕΝΙΑΙΟ ΚΑ-
ΝΟΝΙΣΤΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΩΝ 
ΣΧΟΛΩΝ ΠΡΟΠΟΝΗΤΩΝ ΓΓΑ 2024-2028».

4. Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

5. Τις υπάρχουσες ανάγκες σε προπονητικό δυναμικό 
στο άθλημα, αποφασίζουμε:

Τροποποιείται η υπό στοιχεία ΓΓΑ/31996/04-02-2025 
(Β’ 768) απόφαση ίδρυσης σχολής προπονητών ΓΟΥΣΟΥ 
ΚΟΥΝΓΚ ΦΟΥ Γ’ επιπέδου η οποία θα πραγματοποιηθεί 
στην Αθήνα, ως εξής: α) Προστίθεται η ΑΞΙΩΤΗ ΕΛΕΥ-
ΘΕΡΙΑ, υπάλληλος της Γ.Γ.Α., ως γραμματέας και β) από 
το άρθρο 8 παρ. 6 αφαιρείται το πεδίο «Άδεια άσκησης 
επαγγέλματος προπονητή από τη Γενική Γραμματεία 
Αθλητισμού».

Κατά τα λοιπά ισχύει ως έχει.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 6 Μαΐου 2025

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος  
Γενικής Διεύθυνσης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΑΚΚΟΣ

Ι

Αριθμ. 575 (5)
Έγκριση απασχόλησης εργασίας Κυριακών, αρ-
γιών και εξαιρέσιμων ημερών για το έτος 2025 
για το προσωπικό του Ν.Π.Ι.Δ. (οδηγός) Περιφε-
ρειακού Ταμείου Ανάπτυξης Περιφέρειας Πελο-
ποννήσου.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΤΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1) Τον ν.  2218/1994, όπως τροποποιήθηκε με τον 

ν. 2307/1995 άρθρο 12 παρ. 10 και με τον ν. 2503/1997 
άρθρο 4 παρ. 3 που αφορά το Περιφερειακό Ταμείο 
Ανάπτυξης.

2) Τον Κανονισμό Προσωπικού των Περιφερειακών 
Ταμείων Ανάπτυξης (Β’ 140/1998), όπως τροποποιήθη-
κε με την υπ’ αρ. 40073 απόφαση του Υπ. Εσωτερικών 
(Β’ 1352/2001).

3) Τον Κανονισμό Οικονομικής Διοίκησης και Διαχείρι-
σης των Περιφερειακών Ταμείων Ανάπτυξης (Β’ 78/1998, 
Β’ 286/1998, Β’ 288/1998, Β’ 578/1998).

4) Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτο-
Διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-
γραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα τα άρθρα 190, 191, 
192, 193, όπως ισχύει σήμερα μετά τη δημοσίευση του 
ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της 

Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - 
Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της οικονομικής 
και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα 
«ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ 1]».

5) Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 66, 67 και 68 του ν. 4270/2014 «Αρχές 

δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας δημόσιο λο-
γιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

β. των παρ. 21, 22, 23 του άρθρου 10 του ν. 4337/2015 
(Α’ 129),

γ. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145), όπως ισχύει (υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ 2/ 
100018/0026/30-12-2016) και του β.δ. 17/5-15/6/1959 
«Περί οικονομικής διοικήσεως και λογιστικού των Δήμων 
και Κοινοτήτων» (Α’ 114).

6) Τα άρθρα 1 και 2 του ν. 3385/2005 (Α’ 180) περί χρο-
νικών ορίων εργασίας και διευθέτησης του χρόνου εργα-
σίας, όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 3863/2010 (Α’ 115).

7) Την παρ.  1 του άρθρου  20 του εδαφίου Α του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176) όπου ορίζεται μεταξύ άλλων, ότι 
«για το προσωπικό των Ν.Π.Δ.Δ. και Ν.Π.Ι.Δ. η απόφαση 
καθιέρωσης υπερωριακής απασχόλησης εκδίδεται από 
το Διοικητικό Συμβούλιο...».

8) Το γεγονός ότι από την εφαρμογή αυτής της από-
φασης προκαλείται επιπλέον δαπάνη, η οποία θα καλυ-
φθεί από διαθέσιμες πιστώσεις από τον κωδικό 60.00 
του Προϋπολογισμού ΠΤΑ Πελ/σου, οι οποίες επαρκούν 
για την κάλυψη της δαπάνης, κατά τις Κυριακές και εξαι-
ρέσιμες ημέρες έτους 2025 για έναν (1) αποσπασμένο 
υπάλληλο, κλάδου ΔΕ Οδηγών του Περιφερειακού Τα-
μείου Ανάπτυξης Περιφέρειας Πελοποννήσου.

9) Την ανάγκη εύρυθμης λειτουργίας του Περιφερει-
ακού Ταμείου Ανάπτυξης Περιφέρειας Πελοποννήσου 
καθώς τα αυξημένα καθήκοντα και ο φόρτος εργασίας 
που προκύπτουν λόγω έκτακτων ή επειγουσών υπη-
ρεσιακών αναγκών, που δεν μπορούν να καλυφθούν 
εντός του νόμιμου, υποχρεωτικού ωραρίου και προ-
κειμένου οι υπάλληλοι να ανταποκριθούν επαρκώς στα 
καθήκοντά τους.

10) Το γεγονός ότι για την αντιμετώπιση των παραπά-
νω αναγκών επιβάλλεται η απασχόληση του προσωπι-
κού κατά τις Κυριακές, αργίες και εξαιρέσιμες ημέρες.

11) Την ομόφωνη σύμφωνη γνώμη του Δ.Σ. του Π.Τ.Α. 
Περιφέρειας Πελοποννήσου που διατυπώθηκε στο 3ο 
Πρακτικό στην υπ’ αρ. 22/16-04-2025 απόφαση «Έγκριση 
απασχόλησης εργασίας Κυριακών, αργιών και εξαιρέ-
σιμων ημερών για το έτος 2025 για το προσωπικό του 
Ν.Π.Ι.Δ. (οδηγός) Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης 
Περιφέρειας Πελοποννήσου» (ΑΔΑ: 6ΗΣΦΟΡΡΡ-ΗΑ7).

12) Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Την έγκριση καθιέρωσης απασχόλησης εργασίας Κυ-
ριακών, αργιών και εξαιρέσιμων ημερών για το Α’ και Β’ 
εξάμηνο του έτους 2025 και μέχρι εκατόν ενενήντα δύο 
(192) συνολικά για τον αποσπασμένο υπάλληλο κλάδου 
ΔΕ οδηγών του Ν.Π.Ι.Δ. Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυ-
ξης Πελοποννήσου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23656 Τεύχος B’ 2308/12.05.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 28 Απριλίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΤΩΧΟΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(6)
Στην υπό στοιχεία 37308/Κ6/03.04.2025 απόφαση του 

Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης και Νε-
ολαίας του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού, η οποία δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως (Β’ 2000), στη σελίδα 19560, στη Β’ στήλη, 
στο θέμα, και στη σελίδα 19561, στη Β’ στήλη, στους 
στίχους 3-5, 13-15 και 22-24 εκ των άνω, διορθώνεται:

το εσφαλμένο: «ΚΑΙΝΟΤΟΜΕΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΕΣ ΔΡΑ-
ΣΕΙΣ -ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ - ΣΥΜΒΟΥ-
ΛΕΥΤΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΤΑΙΡΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ»,

στο ορθό: «ΚΑΙΝΟΤΟΜΕΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΕΣ ΔΡΑΣΕΙΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΕ-
ΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ 
ΕΥΘΥΝΗΣ».

(Από το Υπουργείο Παιδείας,  
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού)

Ι

(7)
Στην υπό στοιχεία 41966/Κ6/14.04.2025 απόφαση του 

Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης και Νε-
ολαίας του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού, η οποία δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως (Β΄1986), στη σελίδα 18989, στη Β’ στήλη, 
στο  στοιχείο 6, στην πρώτη σειρά, διορθώνεται:

το εσφαλμένο: «ΛΑΡΙΣΑΜ»,
στο ορθό: «ΛΑΡΙΣΑ».

(Από το Υπουργείο Παιδείας,Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού, Γενική Διεύθυνση Επαγγελματικής 
Κατάρτισης, Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας)





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23658 Τεύχος B’ 2308/12.05.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02023081205250008*


		2025-05-12T21:03:01+0300




